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1 Úvod

Chrámový komplex v Baalbeku, který je předmětem této bakalářské práce,

můžeme bez nadsázky označit jako ztělesnění superlativů. Tento zcela unikátní

výtvor lidské civilizace patří nejen k jednomu z nejvýznamnějších historických míst na

světě, ale svým rozsahem je také nejgigantičtějším komplexem Románských

chrámů, jaký byl kdy postaven. V podobném duchu můžeme hovořit také o

jednotlivých součástech této výjimečné památky. Jeho sloupy jsou nejvyšší, které kdy

byly vztyčeny a jeho kameny zase největší, jaké kdy byly použity při stavbě. Nutno

připomenout, že tyto pozůstatky gigantických římských chrámů zachycují do

dnešních dnů velikost a nezměrnou moc, kterou měla ve svém vrcholném období

říše římská. Pro bližší vhled citujme nyní ještě Sira Mortimera Wheelera: „Baalbek

jest koncem jedné tradice a začátkem tradice jiné, zachycující náladu světa, do

něhož se zrodil a představuje tak pomník na chvilkové pozastavení běhu dějin v

období zásadních změn a proměn v celém tehdejším známém světě. Tento okamžik

rovnováhy byl ojedinělou dobou ve světových dějinách, během níž bylo lidstvo

nejšťastnější a nejvíce prosperující. Baalbek tak zůstává jedním z velkých

historických pomníků evropské architektury.“1

Studium mého oboru a zájem o historii byl jedním z důvodů pro zvolení tohoto

tématu bakalářské práce. Primárním důvodem je však můj dlouhodobý zájem o stát

Libanon, který jsem měl také možnost navštívit. Měsíční studijní stáž s výukou

arabského jazyka, organizovaná katedrou blízkovýchodních studií Západočeské

univerzity v Plzni rozšířila značně můj přehled o tomto regionu. Libanon mě tehdy

doslova učaroval svojí bohatou kulturou, památkami, městy nedotčenými turismem,

lidmi, kteří se stále usmívají i přesto, že většina z nich prožila velkou část svých

životů během libanonské občanské války.

Neméně důležitým impulsem pro toto téma byla i absence odborných prací v

českém jazyce, které by českému čtenáři podaly ucelenou představu o Baalbeckém

1
„Baalbek is the end of one tradition and the beginnig of another. Meanwhile it fitted the temper of the world

into which it was born. It represents that momentary pause, which might properly be called the „Antoine
pause“, in an age of vital transmutation; that moment of balance that was „the period in history of the world
during which the condition of the human race was most happy and prosperous. Baalbek remains one of the very
great monuments of the history of European architecture.“ (Ragette, 1980: 51)
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chrámovém komplexu a jeho významu. Čeští čtenáři jsou odkázáni pouze na

publikace v cizím jazyce nebo neodborné texty. Nutno dodat, že tyto texty se od sebe

často velmi odlišují v kvalitě svého zpracovaní, což jsem koneckonců při práci s

literaturou často registroval.

Struktura mé práce je s ohledem na teoretické vymezení tématu volena

následujícím způsobem. V první části se seznámíme obecně s městem Baalbek,

jeho současností a následně se vydáme objevovat jeho bohatou historii od dob

nejranějšího osídlení až po současnost. Ve druhé části se zaměříme na náboženství

a jeho synkretismus, který probíhal především v helénském a poté v římském

období. Třetí a následující části práce patří k nejrozsáhlejším. V těchto se již budu

podrobněji věnovat jednotlivým památkám Baalbeckého komplexu a s využitím

odborných pramenů se pokusím o jejich charakteristiku, stavební i architektonický

vývoj od raného období až do období Osmanské říše. Na konci práce pak nalezneme

větší množství doplňkového obrazového materiálu.

Cílem předkládané bakalářské práce je snaha postihnout základní teoretické

poznatky z historie, náboženství a architektury Baalbeckého chrámového komplexu a

tyto poznatky zprostředkovat především české akademické obci, pro kterou je práce

primárně určena.
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2 Charakteristika města Baalbek a jeho dějiny

Baalbek (arabsky بك ل ع se nachází v severovýchodní části dnešního státu 2(ب

Libanon a v současnosti je důležitým správním a ekonomickým střediskem regionu

údolí Beqaa. Vzdálen je 85 km od hlavního města Libanonu, Bejrútu a 75 km od

hlavního města Sýrie, Damašku. Tato strategicky významná poloha z něj činila od

nepaměti důležitou spojnici mezi oběma hlavními městy, z čehož dodnes těží.

Město se nalézá mezi pohořími Libanon a Anti-Libanon ve výšce 1140 m. n.

m. a je obklopeno rozlehlými, úrodnými planinami3, díky nimž se zde nachází mnoho

pastvin a sadů, které jsou využívány k pěstování nejrůznějších druhů plodin, např.

oliv a vinné révy (ze které se následně vyrábí světoznámé libanonské víno). 4

Zemědělství je tak důležitým ekonomickým odvětvím a poskytuje převážné části

místních obyvatel zaměstnání a zdroj příjmů.5 Tato oblast vděčí za svoji úrodnost

především tomu, že na jihu a na severu se nacházejí 2 velké řeky: Litani a Al – Acasi,

které zavlažují údolí Beqaa. Řeka Litani (Leontes) je protkána důmyslným systémem

zavlažovacích kanálů a je nejdelší řekou v Libanonu. Nachází se na jihu a poté, co

dosáhne pobřeží na západě, vlévá se do Středozemního moře mezi městy Týros a

Sidon, která byla významnými, starověkými fénickými centry pro obchod a loďařství.6

Na severu pak nalezneme řeku s názvem Al - Acasi (Orontes), která v Beqaa

pramení a dále protéká planinami kolem syrského Homsu, přes tureckou Antakii, kde

se následně vlévá do Středozemního moře. Zajímavostí je, že je to jediná řeka mezi

Středozemním mořem a Perským zálivem, která teče směrem na sever. Odtud také

pochází její název Al – Acasi, který v arabštině znamená rebel.

V okolí města se také nacházejí dva důležité prameny, Ras el - Ain na

jihovýchodě a Ain Lejouj vzdálený asi 8 km východně. Tyto prameny se sladkou

vodou byly již od starověku lákavým místem pro odpočinek karavan projíždějících po

2
Výslovnost v libanonském dialektu je Baʻalbik

3
Viz. Příloha č. 48

4
Deutches Archaologishes Institut. Lebanon, Baalbek [online]. [cit. 2014-07-24] Dostupné z:

http://www.dainst.org/en/node/23756?ft=all
5
Cultural Heritage Report. Baalbek [online]. [cit. 2014-07-15] Dostupné z:

http://www.charbelnahas.org/textes/Amenagement_et_urbanisme/Cultural_Heritage_Report/G-Baalbek_141-
173.pdf
6
Nováková, 1998: 192
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obchodních cestách spojujících fénická pobřežní města jako je Byblos a Sidon se

vzdáleným Damaškem a Homsem v Sýrii.7 V té době ještě svahy nedalekých hor

poskytovaly cestovatelům stín, protože byly pokryty hustými cedrovými porosty, jež

byly ve starověku známým libanonským obchodním artiklem. Bohužel s postupným

odlesňováním, které kulminovalo v letech 1914 – 1918 za vlády Osmanů, se svahy

staly téměř holými a vyhlášené libanonské cedry (Cedrus libani)8 nalezneme pouze

v několika málo rezervacích v okolí. Např. v lokalitách Bisharri a Al- Bárůk9

Celkový počet obyvatel v Baalbeku se uvádí kolem 157 04910, ale jde pouze o

odhad. V současnosti bude počet obyvatel pravděpodobně vyšší. Především proto,

že Libanon sousedí se Sýrii, která prochází vleklým válečným konfliktem, díky němuž

se tento region stává častým útočištěm syrských uprchlíků, kteří legálně či nelegálně

překračují hranice.

Od raného středověku jsou většinovou komunitou v Baalbeku Šícité11a tak

příliš nepřekvapí, že v současnosti je údolí Beqaa a město Baalbek základnou pro

radikální, šíctské, politické hnutí Hizballáh. Ve městě proto nalezneme velké množství

symbolů odkazujících na toto hnutí v podobě vlajících vlajek Hizballáhu, prodejců

prodávajících trička a další drobnosti se symboly tohoto hnutí. Dále zde nalezneme

mnoho billboardů s podobiznami čelních představitelů Hizballáhu. Ve městě je i

patrná větší střídmost v odívání, než jaká je ve městech na pobřeží.12

2.1 Etymologie výrazu „Baalbek“

Původ označení města jako „Baalbek“, či jak ho místní označují „Baʻalbik“,

pochází ze semitského výrazu „Baal“, které znamená „pán“ či „vlastník“. Takže název

pravděpodobně znamená „Pán (vlastník) Beqaa“ a také toto pojmenování naznačuje,


[…]


pro takovýto počin. A tak byla brzy přeměněna na impozantní pevnost s

početnou posádkou.160 Do dějin pevnosti se posléze nejvíce zapsal mamlúcký sultán

Al - Ašraf Chálil (1290 – 1293), který rozšířil pevnost o Bakchův chrám, postavil

kasárna pro vojáky, z podzemních prostor udělal skladiště a především postavil

velkou obrannou věž. Také změnil vchod, který umístil na jihozápadní cíp pevnosti a

nechal zbořit široké schodiště, po kterém se původně přicházelo na akropoli.

Materiálem ze schodiště pak nechal zazdít původní vchod, Propyleum, ze kterého

ještě odstranil dekorace, aby zamezil možnosti, že by útočníci vyšplhali přes zdi. O

století později přidal sultán Barquq (1382 -1393) k pevnosti hluboký vodní příkop a

chodby, které vedly ke střeleckým a dělovým postům tzv. kasematům. V roce 1517

se Baalbek stal součástí Osmanské říše a pevnost byla opuštěna.161 Tím končí na

několik století jakákoliv činnost na akropoli.
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9 Závěr

V této bakalářské práci byly podrobně shrnuty základní teoretické poznatky

týkající se historie, náboženství a architektury Baalbeckého chrámového komplexu.

V průběhu práce jsme tak prošli obdobím několika tisíc let, od nejranějších počátků

osídlení, až po moderní historii. Místní chrámový komplex je bez veškerých pochyb

jedním z nejvýznamnějších a taktéž nejzachovalejších starověkých míst na Předním

východě a může se pyšnit kolosálními pozůstatky římských chrámů, které nechávají i

dnešní návštěvníky stát v tichém úžasu. Je s podivem, že toto místo nebylo ještě

objeveno cestovním ruchem a mnoho z návštěvníků Libanonu dává raději přednost

návštěvě jiných, méně kolosálních památek.

Velmi zajímavou, ač složitou a nejistou součástí práce, je otázka náboženství,

která je i pro odborníky v tomto oboru značně matoucí. Navíc jakékoliv historické

zmínky jsou velmi skrovné a dodnes nevíme jistě, komu vlastně byla většina

z chrámů v komplexu zasvěcena. Jak bylo popsáno v kapitolách věnujícím se

náboženství, byl Baalbek jakýmsi kotlem, v němž se mísily různorodé náboženské

představy mnoha národů a které byly nakonec vydestilovány pod vedením Římanů

do kultu boha Slunce, který nakonec infiltroval celou Říši římskou i samotné její

srdce, Řím.

Můžeme předpokládat, že další nálezy s nesmírnou výpovědní hodnotou, o

kterých zatím ještě ani nevíme, čekají na své nalezení, protože současná baalbecká

moderní zástavba stojí v místech, kde kdysi stával i starověký Baalbek. Nejen já si

však myslím, že by bylo velmi složité vysvětlit široké veřejnosti použití nesmírných

finančních prostředků k tomu, aby mohly být odkryty pozůstatky starověkého

římského osídlení, které leží v asi čtyřmetrové hloubce pod úrovní současné

zástavby. Taktéž by bylo nutno sáhnout k nepopulárnímu vyvlastňování půdy

místních rezidentů a jejich následnému stěhování. A to si asi žádná vláda na světě,

krom totalitních režimů, nemůže dovolit.

Věřím, že moje bakalářská práce poskytla čtenářům ucelený obraz o historii,

podobě a funkci chrámů nacházejících se v Baalbeku, které jsou ohromujícím

důkazem bohatství, moci a úsilí, kterým Římské impérium ve svém vrcholném období

disponovalo. Tyto chrámy skutečně stojí za byť i jen krátkou návštěvu.

38

10 Slovníček pojmů a zkratek

Adytum = Vnitřní svatyně či posvátné místo, na které měla veřejnost vstup zakázán

Akropole = Opevněný posvátný okrsek umístěný na nejvyšším místě města.

Apsida = jedná se o půlkruhový výklenek s oltářem typický pro křesťanské kostely

Cella = Vnitřní místnost chrámu

Exedra = Prostorný výklenek uvnitř budovy, často půlkruhového tvaru

Kalathos = Ovocný koš liliovitého tvaru často užívaný ve starověkém umění jako

symbol božství a plodnosti

Kasemat = Prostorné chodby pro přístup k dělovým a střeleckým komorám. Mohly

sloužit také jako kasárna či skladiště

Kladí = Vodorovný překlad spočívající na vrcholku sloupů

Peripterum = řecký chrám, který stál ve středu a byl obklopen sloupy

Podium = Vyvýšené místo

Profánní = světský, nenáboženský

Propylea = monumentální zdobený vchod sloužící ke vstupu na akropoli.

Sakrální = bohoslužebný, svatý, posvátný, chrámový

např. = například

tzv. = tak zvaný

př. n. l. = před naším letopočtem

n. l. = našeho letopočtu
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12 Resumé

Temple complex in Baalbek is one of the biggest monuments of European

architecture and some would even dare to say that the complex itself is an

embodiment of superlatives. The first part of my thesis presents characteristics of

Baalbek and its history since early days up until now. Second part deals with religion

and specific cults that were enshrined in the Baalbek complex. The third, and last

part is mainly depicting monuments in the temple complex, while also talking about

their architectonic and construction development over time. This part also touches

Trilithon, which rightly amuses many people across the public. Many pictures from

author's visit to Baalbek are also part of the thesis. Let us remember Sir Mortimer

Wheeler who once said that : „Baalbeck is the end of one tradition and the beginnig

of another. Meanwhile it fitted the temper of the world into which it was born. It

represents that momentary pause, which might properly be called the „Antoine

pause“, in an age of vital transmutation; that moment of balance that was „the period

in history of the world during which the condition of the human race was most happy

and prosperous. Baalbeck remains one of the very great monuments of the history of

European architecture.“
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