ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta filozofická

Katedra blízkovýchodních studií

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

(Posudek oponenta)

Práci předložil(a) student(ka): Tomáš Laňka

Název práce: Chrámový komplex v Baalbeku

Oponoval (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě): Mgr. Veronika Kramářková

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Ako cieľ práce si autor stanovil predloženie základných teoretických poznatkov z histórie, náboženstva a architektúry chrámového komplexu v Baalbeku. Takto stanovený cieľ bol splnený.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Zvolená téma nebola obsahovo náročná na spracovanie. Autor pri písaní čerpal z niekoľkých bibliografických a elektronických prameňov, celá práca má tak kompilačný charakter. Text je členený do siedmych hlavných kapitol, kde autor podrobne popisuje históriu mesta Baalbek, architektúru chrámového komplexu a jeho prestavby v priebehu času. Práca sa venuje aj funkcii chrámového komplexu ako miesta náboženského kultu, pričom autor upozorňuje, že identifikácia božstiev, ktoré v ňom boli uctievané je dodnes problematická, kvôli málo početným či sporným archeologickým nálezom. Dá sa skonštatovať, že autor vskutku poskytol podrobné informácie o komplexe, avšak väčšinu z nich čerpal len z troch knižiek, čo je príliš málo na to, aby sme mohli hovoriť o kvalitnej kompilačnej práci. Na konci potom nájdeme rozsiahlu obrazovú prílohu, ktorá vhodne dopĺňa text a ilustruje jednotlivé architektonické prvky a ukazuje pozostatky budov chrámového komplexu.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Formálna úprava nie je bez chýb. Jazykový prejav autora občas sklzáva k rozprávaniu a populárne-náučnému štýlu, čo zráža na odbornosti práce. V texte taktiež nájdeme pravopisné chyby, predovšetkým pri písaní veľkých a malých písmen (pr. str.11-obdobie Mezolitu, boh Mora, str. 15-Byzantská a Islámska éra, str. 34-Byzantský a Arabský Baalbek..., str. 37-Římské impérium...), i nepresnosti v prepisoch z arabčiny, kedy väčšina slov bola ponechaná v angličtine (str.3-Beqaa, str. 4-Bisharri, str. 8-Salah-al-Din...). Citácie v poznámkach pod čiarou sú jednotné, avšak miestami chýbajú, prípadne sa v nich vyskytujú nepresnosti (pr. Hitti, 2008; Hitti, 1980; Warwick 2000 atď.) Autor tiež zabudol uviesť elektronické odkazy k obrázkom v zozname literatúry. Text práce je členený prehľadne a logicky. Kvalita obrázkov z autorovho archívu je veľmi dobrá, skenované obrázky sú trochu tmavé, ale stále dobre čitateľné.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Celkovo práca budí dojem, že je len rozsiahlejšie spracovanou seminárnou prácou. V bakalárskej práci by som uvítala vyšší jazykový prejav a väčšiu variabilitu zdrojov. Ako som už spomínala vyššie, autor čerpal predovšetkým z troch monografií od Balla (2000), Hittieho (1951) a Ragetta (1980), pričom najočividnejšie je to práve v poslednej kapitole, ktorá je výňatkom desiatich strán len (!) z Ragettovej knihy. Ostatné zdroje, na ktoré autor odkazoval, boli skôr okrajové. Text bol písaný zrejme v časovej tiesni a tento nedostatok času sa tak odrazil nielen v kvalite textu, ktorá je opretá o malý počet zdrojov staršieho dáta, ale i v chýbajúcej záverečnej jazykovej korektúre. Najsilnejšou stránkou práce tak zostáva pekne a kvalitne spracovaná obrazová príloha. Text však i napriek spomenutým formálnym chybám a obsahovým nedostatkom požiadavky na bakalársku prácu i vytýčené ciele spĺňa, a preto ju k obhajobe doporučujem.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

1. V texte uvádzate názor Sira Mortimera Wheelera, že Baalek je jedným z „historických pomníkov európskej architektúry“. Môžeme podľa Vás v tejto dobe hovoriť o nejakej „európskej architektúre“? Ak áno aké boli v tej dobe odlišnosti medzi „európskou“ a „neeurópskou“ architektúrou?
2. V závere tvrdíte, že Baalbek ešte nebol objavený cestovným ruchom, a že mnoho z návštevníkov Libanonu dáva radšej prednosť menej kolosálnych pamiatok. Aké pamiatky podľa Vás turisti v Libanone navštevujú častejšie než Baalbek? A prečo?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě): **DOBRE**

Datum: 31.8.2014

Podpis: V. Kramářková